PECTUS velut quoddam sacrarium sapientiæ est, 256, 25. PECUNIA corpus animique male quæsita commaculat, 1348, 53. Pecuniariis in causis refuso pretio, jus solvitur, 1524, 94. V. AVARITIA.

PEDUM utilitas, 141, 74. Cur duo tantum homini, *ibid.*

Etsi exsiliores videntur eorum gressus, fluunt tamen latiores cum incedimus, 256, 25.

PENTECOSTI facit Octavæ hebdomadis initium, 1476, 25. Majores tradidere nobis Pentecostes omnes quinquaginta dies ut Paschæ celebrandos : et sunt omnes dies tanquam Dominica, 1476, 25.

Perdix aliena ova diripiens et fovens ludit operam, 117, 15.

PERFECTIO et consummatio in quo sita sit, 375, 59. Ille perfectus est, cui nihil deest; justus, cui nihil superest, 463, 21. Perfectus nescit incommoda hujus corporis, sui adversa mundi, 453, 32. Perfectæ mentis est nihil de terrenis, nihil de corporalibus assumere, 531, 46. Perfectus est, qui malitiam nescit, nec dolum novit, 814, 81. Perfectio ante Christi adventum unde? 268, 12.

In homine perfectio gemina virtus est, intentio scilicet et actio, 1268, 8. Perfecti est non deflectere, prudentis non penitus declinare, 315, 6. Non est perfecti expectare, sed expectasse, 859, 1. Perfecta virtus habet quietis tranquillitatem et stabilitatem, 468, 28. Manet semper inter adversa et delectabilia perfecta virtus; neque adversa de perfectione ejus quidquam minuunt, neque delectabilia adiungunt perfectioni, 456, 35 et seq. Non hic perfectus vitæ est, sed in umbra, 1029, 35. Christus dormit trepidis, perfectis vigilat, 1553, 68.

PERFECTA non in principiis quærentur : sed de principiis ad ea quæ perfecta sunt, perveniunt, 1409, 103. Finis disciplina nostræ et studiorum perfectio est, 668, 20. Perfecta in fine unum sunt, 1416, 21.

PERFIDIA constiteri potest, credere non potest, 1358, 12. Graviora ejus arma sunt quam pugnæ, 1200, 18. Gemina illius est causa, aut malitia aut metus, 1435, 110.

PERFIDIA non obtemperans legibus regis, in se proprie mortis exsequuntur sententiam, 107, 68.

PERSECUTIO ideo fit, ut fides luceat, virtus excellat, mens interna omnibus manifestetur, 824, 21. Multi in otio quærent Christum, et non inveniunt : sed inveniunt in persecutionibus, et cito inveniunt, 568, 41. Qui persecutorem refugit, rejicit etiam Christum defensorem, 1236, 51. Tolerantia injuriarum et usque periculum fundatus est populus Christianus, et Ecclesia incrementum est consecuta, 907, 57. Persecutores interiores multo plures sunt aliis, et graviore, 1234, 45 et seq. V. ADVERSA, ECCLESIA et MARTYRES.

PERSERVERANTIBUS eadem fornax aurea est, quæ ferrea est fragilibus, 1225, 11. Non est in hominis potestate, sed miserantia Dei, ut possis complere quæ cooperis, 1098, 35. PESTILENTIA prius ea quæ sunt irrationalia et maxime canes, equos, boves et ea quæ cum hominibus conversari videntur, incitit, 259, 31. Lues boum atque hominum, cæterique pecoris, 1506, 10. Pestilentia regionum, unius alicujus morte resoluta, 1410, 108.

PETRUS in mari titubat, sed non labitur, 94, 35. Quid navis Petri figuret, 1552, 68. Non turbatur navis quæ Petrum habet, turbatur illa quæ Judam habet, 1555, 70. Ubi Petrus, ibi Ecclesia : ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita æterna, 879, 50. Petri hamus non occidit, sed consecrat, 85, 16.

Petrus merito reprehensus a Christo, quod ausus sit usurpare constantiam nec obnoxiam considerare naturam, 940, 9. Sermo Petri titubantis fidelior est, quam doctrina multorum, 952, 15. Error ejus doctrina justorum est : et titubatio illius omnium petra est, 1522, 84. Male Eva induxit Adam, male Petrum introduxit femina, 1520, 75. Negatio Petri expenditur, 1520, 74 et seq. Quem visus est voce denegasse, lacrymis fatebatur, 952, 15. Lapsus suum confessione charitatis abolevit, 684, 25. Ita novum fuit Petrum potuisse peccare, ut peccatum ejus nec ab Evangelistis potuerit comprehendi, 1520, 78. Jesus respexit Petrum, et statim error abscessit, 112, 68; 699, 68. Christus ubi primum intuitus Petrum vidit et illuminavit, 699, 68.

Petro cur trina interrogatio dilectionis facta, 692, 50. Merito sacerdos eligitur, qui spiritu charitatis divinæ triplici se ligavit, 894, 16. Cur Ecclesie præponitur, postquam tentatus a diabolo est? 904, 40. Christus eum nobis velut amoris sui vicarium relinquebat, 1542, 176.

Petro crux tantum gloriæ dedit, ut inversis Christum honoraret vestigiis, 1245, 21. Cur inverso suspendi poposcit vestigio, 626, 2.

PHARAO quo sensu maluit diaboli esse quam Dei portio, 1061, 15. Deus Pharaonem puniendo, non suæ laudis, sed nostræ correctionis incrementa quærebat, 1197, 7.

PHARES interpretatur divisio, 914, 65; 1322, 24. Phares et Zara geminam vitam et duplicem sub Lege et Evangelio militiam præfigurant, 1321, 21 et seq.

PHARISÆI unde sic dicti, 1322, 24. A veritate divisi, 1160, 9. Nec exiguo puncto atque momento transferunt se ad intelligentiam spiritalem Legis, 914, 65. Nihil ad interiorum

hominem referunt, totum ad exteriorem et terrenum, 914, 66
PIA Latine significat erravi, sive os aperui, 1184, 1.
PHILOSOPHIA duplex species? 335, 52. Aliena querit, cum sua nesciat, 1249, 9. Divinitatem querit in statuis, 765, 1. Plures Deos fecit, 1374, 17. Quam multa ex libris sacris transtulerit? 407, 45; 410, 51. Non est cura sanctis axem cœli, et elementorum spatia philosophico more describere, 1120, 50.
PHILOSOPHICUM ratiocinandi methodus, 121, 25. Minus Latinis et receptis usi sermonibus sunt; ut propriis uterentur, 1296, 42. Plerique phaleratis sermonibus artem suam jactant, 1426, 66. In sermone divites sunt, fidei inopes, veritatis exsortes, 790, 27. Sententia eorum de summo bono unde sumpta? 412, 55. In sermone philosophico vanitas mundi, 1107, 12. Quid Philosophiæ summus, ut aiunt, magister, cum accusaretur, interrogatis responderit? 1172, 11.
PHISON secundum Hebræos dicitur oris mutatio, et cur? 151, 153; 755, 56. Illius pulchritudo, et fecunditas, *ibid.*
PHOENIX in Arabia quandiu vivat, quomodo moriatur, et resurgat, 110, 79; 1212, 15.
PHOENICE, Tyrus, Sidon vicinæ sunt civitates, 556, 70.
PHOTINUS Christum David filium non Dei dicit, 713, 26. Christus dicit volo propter Photinum: imperat propter Arrium, tangit propter Manichæum, 1536, 4. Photinus tinea est, et cur? 1270, 13.
PHOTINIANS dicit in constitutione mundi nondum fuisse Christum, 45, 32.
PICTOR umbras exprimere debet, 66, 11.
PIETAS quanta virtus sit, 1208, 43. Pietas prima in Deum, secunda in parentes, 748, 20. Pietatis mensura ordinis non præponderat, 471, 35. Munda debent esse receptacula, in quibus sunt pietatis occulta mysteria, 927, 3. Sicut per unitatem et plenitudinem divinitatis Pater Deus totus in Filio est, et Filius in Patre: ita per intentionem et pietatis affectum homo totus in Christo est, 794, 37. Aliquando diabolus hominem nimia pietate impium esse compellit, 1537, 10. *V. DEUS ET PARENTES.*
PIGNUS dicitur quod pro mutuo ære susceptum est, 614, 67. Quid sit pignus quod Lex reddi jubet? 611, 57; 614, 67 et seq. *V. USURA.*
PILATUS typos fuit omnium iudicum, qui damnaturi essent eos quos innoxios existimarent, 1523, 101.
PINUS lacrymula vulpis sibi medetur, 119, 19.
In Pineâ magna Dei virtus, 60, 68.
PISCUM creatio, 79, 1 et seq. Diversa eorum genera recensentur, 80, 5. Quomodo in eis fiat respiratio, 83, 10, 11. Quare dentes habeant densos et acutos, 84, 12. Lambunt terram, et ex ea sibi prædam requirunt, 80, 3. Herbis pascentur ac minutis vermibus, 84, 15. Quare sublati de aqua, vivere non possunt? 83, 10.
In Piscibus multiplex generandi ratio, 82, 7, 8. Nesciunt adulterina contagia, 82, 9. Eorum in prolem suam singularis pietas, 82, 7. Necessitudo parentis et filiorum, 83, 10. Quidam iterum natos suos in utero revocant, ut eos tueantur, 82, 7. Quorundam solemnem peregrinatio fovendi partus necessitate, 91, 29, 50. Præscripta sibi domicilia habent, 90, 26. Minor a majore devoratur, et rursus major a validiore, 84, 15. *V. TYMALLUS.*
PLANETÆ unde sic dictæ, 69, 15.
PLANTÆ omnes semen habent, aut aliquid quod habeat virtutem seminis, 59, 66.
PLATO pater Philosophiæ, 326, 57. Tria rerum omnium principia constituit, Deum, exemplar et materiam increatam, 1, 1. Fictam et adumbratam *voluntas* proposuit, et cur? 281, 2. Eruditionis gratia in Ægyptum profectus est, ut prophetarum dicta cognosceret, 1193, 4. Inde dialogum transtulit, quem scripsit de virtute, *ibid.* Potuit Moysis scripta legere, 236, 24. Ex notis in suos libros transtulit, 456, 50. Quid de siderum harmonia senserit, 556, 54. Platonis hortus qualis? 398, 19.
PLUVIA ex mari in terras transfunditur, 41, 22. Ecclesiæ precibus conceditur, 41, 22.
PŒNA reorum quædam absolutio est delictorum, 1228, 22. Qui veretur pœnam, custodiat gratiam, 1041, 28. Pœna corrigit et emendat errantem, 1195, 5.
PŒNITENTIA magister Christus, 827, 29. Emendare futura attentionis est humanæ, præterita damnare divinæ est potestatis, 1247, 5. Opus hominis est gerere penitentiam delictorum: Dei munus est gratiam implere mysterii, 1507, 79.
Penitentiam agere nihil prodest, nisi ita agatur, ut oportet, 815, 1. In orationibus et obsecrationibus, cum dolore et lacrymis exigenda penitentia est, 842, 59. Plena penitentia definitio, commemoratio delictorum, et quomodo? 815, 2. Peccator tardius semper culpam suam agnoscit, 176, 68. Qui agit penitentiam, excludit pudorem flagitii confitendi, 1060, 5. Ille qui errorem suum non agnoscit,

insanit, furit, desipit, 691, 47. Pudore culpa minuitur, defensione cumulat: et silendo corrigimus, contentione prolabimur, 217, 24. Nec honores considerandi, nec amici erubescendi, ubi penitentia agenda est, 838, 51. Qui penitentiam agit, commoveri non debet, si quis ei peccati sui crimen objiciat, 820, 15. Offerre se debet ad pœnam, et occurrere divinæ indignationi, *ibid.* Non est gravis infirmitatis ruina, si non sit etiam voluntatis studium ab ea non resurgendi, 837, 47.
Penitentiam gerere vera medicina est, 816, 4. Aqua lacrymarum, aqua penitentiae secundum est poculum, quo primum repares, 819, 11. Deus facile reconciliatur, quando impense rogatur, 1463, 224. Dulcia iudicia agenti penitentiam, 1052, 45. Laboriosa penitentia, suavis gratia, 831, 22. Penitentia patientiam querit, patientia mitigat delicta magna, 836, 46. Penitentia delictum abolet, sapientia cavet, 1433, 96. Quomodo quies peccati penitet, is pœna supplicioque liberetur? 212, 13. Fugit venturam iram, qui egerit penitentiam, 816, 2. Arguuntur qui eam in mortem differunt, 1464, 221.
De penitentia libri duo ab Ambrosio scripti, 815, 1.
POMORUM diversitas, 56, 58 et 59.
PONTUS reliquo sinu maris dulcior, 92, 29.
POPULUS quid mystice declarat? 54, 55.
POSSESSOR esse non potest, qui non capit fructum, 1370, 61. Quod possideas, eo quod adhuc speres, præstabilius est, 471, 52.
POLYPI astutia, ad prædam capiendam, 88, 21.
POTESTATUM ordinatio a Deo: a malo ambitio potestatis, 1344, 29 et seq. Non potestas mala, sed is qui male utitur potestate, *ibid.* Lex naturæ est, ut leniores sint ad puniendum, qui maxima potestate potiuntur, 107, 68. Plerumque non coercere delinquentes majoris auctoritatis est, quam si ulciscaris, 1016, 24. Continua et diuturna potentia gignit insolentiam, 100, 52. Grave est potestate uti, ut sub potestate recidas, 1455, 186. Mala potestas licere quod non liceat, 1252, 38. Omnis potentia sæculi somnium, non veritas est, 495, 50.
POTUS homini quis necessarius? 272, 110.
PRÆCONUM clamore quis deducatur? 44, 50. --
PRÆSCRIPTUM est de altissimis cadere, in planis lapsus vocatur, 776, 26.
PRÆMIUM quanto præcellentius, tanto impensius officium, 1374, 78. *V. MERCES.*
PRÆSUMERE facile cur nemo debeat? 123, 24. Neminem virtuti propriæ debere confidere, 1527, 57.
PRÆVARICATOR Græce a discedendo apostata vocatur, Latine autem transgressor, et cur, 1187, 52.
PRÆBITUM dandum quod tibi abundat terrenum, ut ab illo accipias spiritale quod tibi deest, 1491, 79.
PRIMITIÆ non tempore, sed sanctitate æstimantur, 207, 7. Quæ sint sensuum nostrorum primitiæ, quas Deo offerre debemus? 206, 5, 6.
PRIMOGENITUM omne sanctum, 529, 55. Sancti vocantur primogeniti, 8, 15. Non omnia primogenita sancta: sed omnia quæ sancta sunt, sunt etiam primogenita, 208, 7.
PRINCIPUM sola capita ære fusa, et ducti vultus de ære vel marmore ab hominibus adorantur, 156, 57. Facultatem imperandi, incentivum est peccati, 710, 12. *V. IMPERATOR ET REX.*
PRINCIPIORUM varia genera, 6, 13.
PROCESSUS vitæ nostræ quis debeat esse? 180, 76. Exordium processionis ad virtutem est abstinere a peccato, 744, 18.
PROPHETA est annunciatio futuri, 515, 7. Non solum reum completur miraculis, sed etiam proprietate verborum, 1269, 24.
PROPHETÆ interioribus oculis dicebantur videntes, 1105, 8. In eis Dominus locutus est, et ideo errare non poterunt, 1309, 22. Non semper prophetabant, sed cum infunderet his gratiam spiritus prophetandi, 1119, 18. In excessu mentis positi prophetabant, repleti Dei spiritu, 860, 5. Et quomodo, 339, 61. Cur ut prophetarent, psallendi peritum jubebant psallere, 1032, 26. Eis futura pro presentibus erant, 807, 64; 1077, 57; 1122, 27. Quæ ventura sunt eis tamquam presentia spiritu revelantur, 559, 77. Non potest esse propheta, nisi qui de Dei filio prophetarit, 1415, 10. Veritas Dei ex prophetarum oraculis colligenda, 772, 18. Cur interdum refugium verba quibus utuntur prophetæ, 558, 75. Secundum Evangelium vita prophetarum est, 1322, 25. Cibis eorum, divinæ voluntatis effectus est, 1504, 23.
PROPRIA dum vindicamus, communia amissimus; nec proprium quidquam est, ubi perpetuum nihil est, 1459, 124.
PROSPERI peccatorum successus nutare nos faciunt, 776, 27. Præscientia ac providentia Dei hoc ipso amplius probatur, quod in peccato positus, successu affluit secularium prosperorum, 667, 14. Plurimos supplantarunt secunda

res, quos supplicia acerba non fregerant, 1124, 31. *Voy.*
ADVERSITAS.
 PROVIDENTIAE divinae subsidia hominibus non deessent, si Dei iustitiam servare vellemus, 1213, 14. *V. Deus.*
 PRUDENTIAE effectus qui sint? 1371, 66. Prudentes et continent, virtutis atque animae possessores sunt, 316, 7.
 PSALLENII geminum officium, 884, 41.
 PSALMORUM ordo non quadrat secundum gestorum ordinem, et quam ob causam? 688, 41 *et seq.* Psalmi qui titulantur in finem, aut de Christo sunt, aut ipsius Christi, 933, 1. Pro octava multi scribuntur, 1567, 49. Et pro torcularibus, 1300, 24. Quanta virtus prophetiae in psalmis, 740, 8. Esi omnium psalmodum corpus unum, in eo tamen viget naturalis, mysticus, et moralis sensus, 777, 2. Psalmorum laudes et virtutes, 740, 9 *et seq.* Quis psalmus non medicamentum est conscientiae peccatricis, 815, 1. Homo sine psalmodum celebritate diem claudere non debet, 93, 36.
 PSALMUS XXI de Passione Christi est, 1183, 3. Trigesimus tertius moralis, sed trigesimus sextus diffusior, et dulcior, 777, 2. Explicatur titulus psalmi trigesimi quinti, 765, 2. Trigesimus septimus majorem vim habet excitandae poenitentiae, 815, 1. In trigesimo et nono novum Testamentum annuntiat, 839, 1. Quadragesimo ex persona inscribitur Salvatoris, 745, 19. In quadragesimo adhortatio magis virtutis fit, quam erroris depressio, 745, 19. Quinquagesimo docentur quemadmodum agenda poenitentia sit, 689, 42. Qualis titulus septuagesimi secundi, 661, 2. Cur pro Assyrio septuagesimus quintus inscribitur, 1447, 133. In octogesimo quarto evidenter Domini Jesu prophetatur adventus, 1033, 2 et 3. Centesimus decimus, et centesimus undecimus asseruntur per metra esse compositi, 973, 3. In cxvii descripta est Domini passio, 973, 3; 973, 7. Cur cxvii per litteras Hebraeorum digestus, 991, 1; 1140, 1. De Christi persona formatur, 994, 2; 1092, 17; 1140, 10. Quantum in eo ethica praecellat, 971, 1. Perfectionem hominis totus informat, 1131, 3; 1246, 1.
 PSALTERIUM videtur in quinque libros esse divisum, et quomodo? 882, 37 *et seq.* Secundum Hebraeos emendatus apud Graecos Psalmorum liber, 1036, 2. In eo profectus est omnium, et medicina quaedam salutis humanae, 739, 7. Bonum Psalterium, cum fidei vita consentit, et caro animae, virtuti aspirat voluntas, 947, 7.
 PUDICITIA corporalis et gratia spiritalis verum est Christi sacrificium, 104, 62. *V. Castitas.*
 PUDOR plerumque corrector est nostri, 1100, 41. Quem commissi pudet, nescit postea aliquid tale committere, unde similiter erubescat, 691, 48. Infirmus custos diuturnitatis est timor, pudor autem bonus magister officii, 1475, 21. Magna sanctis cura est verecundiae, ut plerumque in ipsis pudor votis sit, 1280, 43. Verecundia excusat reum, pudor suum accusat auctorem, 1012, 11. Quantum pudor esse debeat feminarum, 297, 42.
 PUELLA sacra pio consecratur velamine, 1038, 20.
 PUERITIAM virtutem esse nos docuit Christus, 800, 52. Et in pueritia est quaedam venerabilis morum senectus, et in senectute innocens pueritia, 1483, 58. Proverbialiter dicitur: quasi puer macheram tractat, 1534, 50. Pueros dicimus, quando servulos significamus, 308, 82.
 PUERPERIO vir interesse non potest, 68, 14.
 PULCRITUDO vera quae sit? 52, 21.
 PULMO cur mollior? 140, 70.
 PUPILLA oculi tullissimo quodam naturae vallo munita, 137, 60.
 PURPURA ornat regum convivia, amictus imbuit, 81, 6. In regibus adoratur, *ibid.* Ex aquis fit, *ibid.* Fulgor purpurae varilis variorum succorum infusionibus conficitur, 690, 45.
 PUTREI quos fodit Isaac, quid significant, 363, 20 *et seq.*
 PYTHAGORAS inventor nominis Philosophiae, 328, 37. Unde sectam instituit, ut discipuli sui quinquennio non loquentes, tanto silentio loqui discerent, 982, 5. Unum mundum asserit, alii vero innumerabiles, 1, 2, 3. Confessio Pythagorica, 349, 80. David et Esaias Pythagoricis antiquiores sunt, 983, 3.

Q

QUADRAGESIMA lotis praeter Sabbatum et Dominicam jejunatur diebus, 843, 34. *V. Jejunium.*
 QUADRAGESIMUS dies per Domini resurrectionem jam non habetur primus sed novissimus, 244, 44.

R

RADICES qui non habent exterminantur, sicut olera vel fenum, 786, 19.
 RAPIDUM, id est, latitudo iudicii, 1019, 5.

S

RATIO ubi est, nihil superfluum, 316, 8. Quomodo concupiscentia resistat, 443, 1 *et seq.*; 443, 3. Haec recta rationis tractatio quam Graeci *λογική* nuncupant, qua mens sapientiae intenta solidatur, 446, 6.
 REBECCA Ecclesiae figura fuit, et quomodo, 310, 87, 88; 511, 90; 1013, 14.
 REDEMPTIO. *V. Christus et Deus.*
 RENOVUM per praeripiendum, etiam debet; sed expectandum, ut suo tempore deferatur, 684, 27.
 RELIGIO praestat pietatis officii, 1448, 146. Constitutum regalis potentiae non habendum, ubi religioni exhibetur obsequium, 683, 28. Ubi religio sanctorum, ibi fides veritatis est plenior, 1143, 14.
 RELIQUAE dicuntur hominis de corpore mortui, de ejus exuviis, 814, 81.
 RENOVAMUR per lavacri regenerationem: renovamur per Spiritus sancti effusionem: renovabimur etiam per resurrectionem, 652, 35. Cum effunditur malitia, nova simitur gratia qua unusquisque renovatur, 966, 30. Qui renovatur, semper in luce est, 921, 81.
 REPTILIA non modo serpentes vocantur, sed etiam pisces, 80, 4.
 RES littera interpretatione Latina dicitur caput, vel primatus, 1221, 1.
 RESINA marmorata contracta sociantur, 489, 17.
 RESPIRATIO in homine quomodo fiat? 83, 11.
 RESPONSORIA psalmodum, 42, 23.
 REPUBLICAE antiquae status describitur, 100, 52. Usus et leges, 106, 66.
 RESURRECTIONIS duo genera, 763, 54. Resurrectionem mortuorum imperare divinae solius est potestatis, 1330, 39. Multo divinius illud est, quam peccata donare, 1338, 13. Naturale est omnibus animantibus nasci et mori, haec Deus homini praecipue contulit gratiam ut mortuus reviviscat, 874, 20. Resurrectio non facile nisi a perfectioribus et fundatioribus capi potest, 1340, 166. Exemplis docentur resurrectionem credere, 109, 78, 79.
 RESURRECTIO mortuorum cur data, 396, 15. Nos in simplicis creaturae gratiam illa reformabit, 1458, 194. Juxta post resurrectionem immutabuntur in incorruptionem, inante corporis veritate, 762, 51. Resurrectio est qua inimici omnia vincula solvuntur, triumphus omnis aboletur, 881, 54.
 In Revelationibus cur minime gloriantur sit, sed in infirmitatibus, 796, 42.
 REX etsi leges in potestate habeat, plus tamen Deo subditus est, 1179, 33. Non solvit potestas iustitiam, sed iustitia potestatem: nec legibus rex solutus est, sed leges suo solvit exemplo, 710, 8. Reges nullis ad poenam vocantur legibus, 692, 51. Rex quamvis legibus absolutus, suae tamen reus est conscientiae, 701, 77. Christiani sublimitatibus potestatis debent esse subjecti; ne quae constitutionem regis terreni putet esse solvendam, 1334, 73. Si habes divitias, obnoxius es Caesari, 1302, 35. Virtutis officium est, ut etiam per pericula regali imperio voluntarii milites obtulerent, 686, 34. Rei imperator et iudicibus offerre se prohibentur, 1063, 19. Regum lapsus poena popolorum est, 727, 56. Regibus non temere facienda injuria est, vel a prophetis Dei, vel a sacerdotibus, si nulla sint graviora peccata in quibus debeant argui: ubi autem peccata graviora sunt, ibi non videtur a sacerdote parcendum, ut iustis increpationibus corrigantur, 833, 43.
 Rex est qui non erubescit, ne in actu reprehendatur, redarguatur in sermonibus, 1043, 34. Verus rex qui flagitiis esse nescivit obnoxius, in quo culpae et erroris illecebra regnare non potuit, 939, 7. Et qui corpus suum bene regit, 939, 7.
 REBAE tyro meretrix, mysterio Ecclesia, 1322, 23; 1480, 40. Illa te docere debet quemadmodum Christus sit sequendus, 825, 24.
 RHENUS Romani memorandus adversus feras gentes murus imperii, 228, 12.
 RHODANUS rapido concitus cursu, Tyrreni aequoris freta scindit, 28, 12.
 Ros tum largior, cum serenior nox est, luna et prorsus, 75, 20.
 ROSA primum siue spinis orta, 51, 48. Tamquam humanae speculum praefert vitae, *ibid.*
 RUBEN benedictio quae mysteria significaverit, 1513, 8, 9.
 RUBI folia serpentem interimunt, 47, 3.
 RUBRUM mare, 37, 10. *V. Mare.*
 RUTH cur in Christi generatione mentio facta sit, 1324, 30 *et seq.*

ipsum mundi, 1475, 25. Sabbatum *σαββατόν* quid sit, 936, 1. Secunda sabbati est Dominica dies, 935, 1. Sabbata perpetua feriae sunt resurrectionis aeternae, 1363, 50. Cur sabbato medicinae Dominicae opera coepta, 1530, 58.

SABELLIUS tinea est, et quamobrem, 1270, 15. Sabellianus arguitur, qui dicit eundem esse filium Dei ac Patrem, 715, 26.

SACRAMENTUM magnum in Verbo Dei est, 424, 16. Sacerdotes offerunt pro populo sacrificium, etsi infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio, 853, 25. Postquam Christus adventit, semetipsum ceperunt offerre pro hostiis, 715, 25. Sacerdote benedicente, populus respondet: Amen, 882, 36. Sacerdos summus, presbyter, minister sacri altaris quam strenue suscepto inuere fungi debeant, 980, 23; 1441, 131. Qualem zelum habere debeant? 1198, 11. Tu sacerdos, eripe eum qui ducitur ad mortem, et solvisti peccata tua, 1074, 42. Fugitans est suorum sacri altaris minister, exsul est mundi, et abdicat se omnibus, 420, 7. Non sacerdotes magisteria docent castitatis, 517, 12. Angelorum more nuptias refutamus, 839, 5. Bonum in me per misericordiam et gratiam Christi, et per ministerium sacerdotum, 1225, 15. Sunt plerique simplices Domini sacerdotes, in sermone pauperes, abstinentia et virtute sublimes, 790, 28. Homines cum a sacerdotibus corripuntur, peccatum suum ingravit, dum negare cupiunt aut defendere, 677, 6. Turres Ecclesiae sunt sacerdotes, quibus abundat et de naturalibus verbum, et de moralibus disciplina, 152, 40. Grex populus, nox saeculum, pastores sunt sacerdotes, 1298, 50. **V. ECCLESIAE CLAVES.**

SACERDOTES sunt omnes filii Ecclesiae, et quam ob causam, 1564, 35; 1484, 53. Vitam sacerdotalem imitari debemus, 1564, 35.

IN SACRAMENTORUM figura si virtus magna fuit, quanto magis in veritate eorum magna misericordia est? 689, 43. Tunc plus dies licet, quando sacramenta celebramus, 502, 32. Dona pascea sunt divina sacramenta, 1140, 2. Alii in loco pasceorum, alii in privilegio sacramentorum, 773, 19. Ecclesia duobus stipatur luminibus, lavacro gratiae, et fletu poenitentiae, 310, 87. Quis sacramentis non debeat interesse coelestibus, 1466, 232.

SACRIFICIUM acceptabile quodnam? 214, 17. Quandoque plenum et perfectum sit, 208, 8. Quatuor genera quibus sacrificia commendabantur, 214, 19. Sacrificium et celebritate commendatur et gratia, 195, 25; 197, 29 et seq. Is qui sacrificat in unam lucem debet credere Trinitatis, 197, 30. In sacrificiis odior suavis Ecclesiae est, 1029, 54. Parata omnia ad sacrificium deferre debemus, et non delegare alius, 506, 68.

SADÉ littera Latina interpretatione dicitur consolatio, 1194, 1.

SAECULARIS plures dominos habet, quorum vile mancipium est, 1128, 39.

SAECULUM saeculari subjacet malignitati, 812, 76. Si transiens saecularia, pertransibit ad paradysum, 812, 77. **V. MUNDOUS.**

SALUS Britannici salubres corporis cibo, et potui uimisi grati, 95, 55.

SALUS ipse ascendens dicitur, 816, 3.

SALIX quid mystice declarat, 81, 55.

SALOMON sapientiam postulavit, et in illa omnia etiam quae non postulavit, invenit? 928, 95. Tempum Deo condidit, sed corporis sui templum ipse non servavit, 712, 16. Cur in illo cantores fecerit? 1052, 26. Ille cujus sapientia totis celebratur saeculis, factus est insipiens; quia nimium amavit uxorem, 1163, 18. Ideo fortasse erravit tam graviter, ne errarent homines, et ad ipsum manasse futuri Messiae promissum crederent, 1517, 9. Vulgus Judaicum existimat Salomonem venisse pro Christo, 680, 15. Arguuntur Judaei qui eum filium Dei et Christum dicebant, 715, 22 et seq.

SALTATIO in honorem Dei laudabilis habetur, 1032, 27. Non congrunt resurrectionis revelata mysteria, et opprobria saltationis exacta, 1386, 8.

SALUS nostra soli Deo committenda, et cur? 814, 85. Omne tempus oportunitatem salutis est, 1181, 38.

SAMARITANI vocabulo custos significatur, 1128, 74. **Voy. SCRIPTURA.**

SAMECH, id est, audi, vel firmitatem, 1157, 1.

SAMSON leonem suffocavit, sed amorem suum suffocare non potuit, 711, 16.

SANCTORUM vita ceteris norma vivendi est, 483, 1. Eos non naturae praestantioris, sed praestantioris observationis fuisse; nec vitia nescisse, sed emendasse, 484, 4. Providentia Domini sanctis obrepere peccata, et cur? 677, 4, 7; 680, 15. Sancti membra sunt Christi, 819, 9. Montes aromatum sunt, ad quos confugit Christus, 1238, 11. Coelum dicuntur, 1121, 25. Gratias agunt auctori suo, qui non habent unde eos poeniteat in hoc mundo fuisse, 522, 22. Haec

est merces et vita sanctorum, quod alios redemerunt, 507, 71. Dominus aliorum merito ignoscit alius, 1537, 11. Sancti omnes transibunt per ignem, 997, 14 et seq. **V. IGNIS.**

SANGUIS calidus et ignitus est, 286, 95.

SAPIENTIAE triplex disciplina *θεωρητική, πρακτική, λογική*, 992, 51. Philosophi triplicem distinguunt sapientiam, naturalem videlicet, moralem, et rationabilem, 1261, 2. Sapientia, intellectus et disciplina qui differant, 886, 7. Omnibus pro possibilitate infunditur spiritus sapientiae, sed omnibus qui fideles sunt, 808, 63. Sapientia mentis sublimis est, 847, 12. Mens invalida ejus fulgorem non sustinet, 319, 18. Quo magis quaeritur sapientia, eo profundior judicatur, 906, 48. In occulto cordis recommendanda est, 925, 1. In altitudine cogitationis humanae certum est eam esse, 1177, 24. Ibi quaerenda, ubi tranquillitas mentis, et pax quae super omnem intellectum est, 662, 22. Sapientiae summus finis est, ut simul mente tranquilla, 1244, 17. Quid est initium sapientiae, nisi saeculo renuntiare, 1029, 56. Non arguas eos, et otiosos judices, quos videas studere sapientiae, 1430, 85. Non facultates discriminat, sed voluntates: ille aptior qui proprio affectu et proxima disciplina, 947, 6. Melior insipientia, quae oculos habet ut videat ubera sua, quam sapientia quae non habet, 828, 31.

SAPIENS delinuit a Sophistis: vir bonus dicendi peritus, et unde id desumpserint? 347, 75. Cum sapientem videris, cognosce quia descendit super eum gloria Domini, 1191, 26. In tribus census sapientis, in sensu, sermone, mente, 320, 20. Vir sapiens subditus legi est voluntate, non necessitate, 731, 50. Qualis debeat esse sapientis viri vigilantia, 346, 76. Quomodo mens ejus retrorsum ambelet, id est, praeterita spectet, 274, 117 et seq. Mentem illius hospitalitatem esse dicit, 552, 92. Quando minuit, addit, 436, 47. Quomodo delectetur sanitate corporis, aliisque rebus prosperis? 435, 53 et seq. Occultat infuriam suam, 928, 4. Septem sapientum sententia: *Sequere Deum*, ex nostris desumpta, 515, 5.

SARA dicitur Graece *εργουσα* quae regat: Sara *εργα* tui, hoc est, potestas mea, vel principatus mei initium vel regis, 351, 85. Typus Ecclesiae fuit, 294, 31; 296, 58.

SATANAS de caelo in terras, ubi tentationes solito asperiores, cecidit, 1117, 10. **V. DIABOLUS.**

SAUL regis quam atrox invidia, qui sermonis errorem in innocentis exitium derivavit, 781, 9. Ejus casus alius est terrori, 940, 19.

SCARDALA quos exagitant, non solum pusilli sed etiam minimi sunt, 1244, 19. Non debemus malignis emulandi adversus nos aculeos ministrare, 780, 9 et seq. Car diligentibus non est scandalum, 1245, 20.

SCARUS solus inter pisces ruminat, 84, 12.

SCENA hominis, 44, 50. Acromata scenarum mentem emolliunt, 34, 5.

SCIENTIAM boni et mali cur Deus in homine esse voluerit, 148, 8. Fuge quaerere quod non licet scire, 1415, 18. Gravet scire, quod vel exsequi vel vitare non possis, 160, 36. Quod legi, praesumo: quod non legi, veneratus scientibus relinquo, 1225, 14. Nullus cibus scientia et doctrina dulcor, 490, 19.

SCYR littera, id est, super vulnus, 1238, 1.

SCRIBAE de tribu Simeon descendebant, 517, 13.

SCRIPTURAE sacrae veteris Testamenti primus liber Genesis est, 1177, 25. Samaritani quinque tantum libros Moysis Synagoga septem sequitur principaliter, 1505, 38. Vetus Testamentum est fidei firmamentum, 1474, 19. Sermo Christi Testamentum est vetus et novum, 734, 35. Novum Testamentum in veteri Testamento erat, intra illud currebat, per quod annuntiabatur, 1017, 28. Quomodo arguendi sint, qui vetus non recipiunt Testamentum, 160, 38. Haeretici qui legem veteris Testamenti non accipiunt, Christum tenere non possunt, et quamobrem, 1024, 23.

Multa non otiose a Septuaginta viris Hebraicae lectioni addita. Septuaginta virorum sententias magis sequitur Ecclesia, 1082, 15. In describendo Scripturae textu graeco scriptor potuit errare, 1195, 35. Scriptor antiquarius psalmodum potuit falli, 1254, 27. Potuit interpres Scripturae vel antiquarius scriptor falli, 1013, 15. Sensus scripturae frequens translatio ex Hebraeo in Graecum, ex Graeco in Latinum attenuare consuevit, 857, 49.

In veteri Testamento triplex sapientia, naturalis, moralis, et rationalis, 1261, 2. Omnis scriptura divina vel naturalis, vel mystica, vel moralis est, 777, 1. Littera quae occidit, mentitur: spiritus qui vivificat, verax est, 1206, 56. Illa maledictum habet, hic benedictionem affert, 914, 67. Judaeus dum sequitur litteram Scripturarum, mortuus est, 815, 80. Ecclesia duos oculos habet, unum qui mystica videat, alterum qui moralia, 1176, 20. Mysticus sensus acutior est, moralis dulcor, 1105, 7. Mysticus sermo coelestium Scripturarum velut fortior cibus est: suasorius autem ethicus dulcis et mollior, 1138, 24. Salomon in libro de

Proverbiis moralem locum uberius expressit, naturalem in Ecclesiaste, mysticum in Canticis canticorum, 564, 25; 974, 3; 1262, 2.

In Scripturis prophetiis multa obscuritas, et quomodo possint intelligi, 1078, 59. Veritas Dei ex his colligenda, 772, 18. In eis non una tantum figura sed multiplex esse consuevit: ut unus sermo plures species comprehendat, 1163, 52. Non verborum seriem, sed rerum pondus examinare debemus, 1486, 63. In eis non facile reprehendamus aliquid quod intelligere non possumus, 147, 7. Quomodo Christus nos cum aliquid de Scripturis difficile cogitamus, illuminet, 1053, 9. Præterita pro venturis vel præsentibus solent ponere, 304, 67.

Scripturarum traditiones sunt corpus Christi, 1591, 55. Pecunia Domini scriptura divina est, 1498, 18. Iter tibi sit illa, 1143, 11. Omnes ædificat, 946, 4. Qui exercet mentem in Scripturis divinis vel consiliis, diutius exercere debet, 1015, 15. Sit nobis tota die ac nocte exercitii usus in quadam coelestium scripturarum palæstra, 1123, 28. Cur eorum alloquia diu terere ac polire debeamus, 216, 22. Est ignis qui coelestium illarum meditationibus excitatur, 848, 15. Habet verbum Dei epulas, alias fortiores ut Lex, et Evangelium, alias suaviores, ut sunt Psalmi et Cantica canticorum, 1251, 17. Bona pasca sunt libri Scripturarum coelestium, 1140, 2. Ede quotidie earum cibos, ut non esurias sed replearis, 1251, 19. Mica sunt, 1474. Deus præceptis salutaribus eas replevit, in quibus indignitas animæ sanaretur, 818, 7. Remedium tardiorum omnium, atque in tentationibus unum sunt perfructum, 614, 18. Alii sunt terrores prophetici, alii apostolicæ suasiones, in utroque tamen unius est verbi disciplina, 1499, 21. Prius Propheta legitur, et Apostolus, et sic Evangelium, in quo verba lucida, et validiora præcepta, 1187, 10. Si quis illa quæ miranda philosophi putant, ibi querit, inveniet, 1261, 1. Diabolus de Scripturis ipsæ sæpe laqueum fidelibus parat, et hæreticos facit, 1340, 26.

SEBASTIANUS Mediolanensis oriundus, Romæ passus est, 1234, 44.

SEM, Cham, Japhet significant bonum, malum, et indifferens, 228, 5.

SEMINA nunquam proprie degenerant, 49, 45.

SEMINARIA virtus inest nascentibus, 45, 53.

SENECTUS in bonis moribus dulcor, in consiliis utilior, ad constantiam subeunda mortis paratior, ad reprimendas libidines fortior, 18, 51. Portus debet esse, non vitæ superioris naufragium, 475, 41. Bona juventus, sed melior senectus, et cur? 804, 60.

SENSUS hominis etsi communes cum bestiis, ipsis tamen præstant, 159, 67. Eorum initium est cerebrum, 137, 61. Virtus in capite est, 1161, 12. Duplex sensuum nostrorum genus, aliud domitum et mansuetum, aliud indomitum quod prouit ad irrationabiles delectationes corporis, 206, 4. Sensus corporis velut ostiorum similes habentur, 253, 61. Sicut mors intrat per sensus nostros, ita et vita, 1038, 20.

SEPULCRA pretiosa cur homines frustra post mortem struant, 407, 44.

SEPULTURA mortuorum nullum officium præstantius, 592, 5.

SERAPHIM quando voluit, apparuit, 1275, 26.

SERICÆ vestes, et auro intexta velamina quibus divitis mortui corpus ambitur, damna viventium, non subsidia defunctorum sunt, 566, 3.

SERO quid proprie significet? 1357, 153.

SERPENS uide sic dictus, 98, 46. Nihil reprehendendum quod creator serpentes aliæque venenata creaturis suis miscuerit, 126, 58. Non debemus eorum condemnare creaturam, 147, 7. Deus non ad hoc serpentem fecit, ut noceret; sed quid futurus esset, ostendit, 179, 74. Caro serpentis exurit, cujus pulvere theriaca conficitur, 818, 8. Jejuni hominis spiritum si serpens gustaverit, moritur, 125, 25. Celebris sermo est serpentem aquis appropinquantem sibilo sibi feminæ anguis sponsare concubitus, in quibus serpentis caput abscinditur, 818, 8.

Serpens in paradiso non sine Dei voluntate generatus est, 148, 9. Quomodo in paradiso mysterium fidei expresserit? 818, 9. Figura fuit delectationis, 149, 11; 757, 1. Explicatur ejus damnatio, 179, 74. *V. ADAM et EVA.*

Serpens æreus figura Christi, 1057, 15.

SERTORIUS ac Lepidus rebelles, 934, 21.

SERVITUTIS observantiam ipso jure naturæ Auctori debemus æterno, 784, 16. Est consolabilis servitus, servire vel justis, 1125, 51. Misera servitus, cui vagum jus est, 1496, 6. Stipendium libertatis est, 768, 5. Nihil tam speciale illi est, quam semper timere, 491, 20.

Servitus gloriosa, qua pro nobis servivit et Christus: beata servitus qua et tu servis, 994, 6. Servitus sub Christo pretiosa est, et gloriosa libertas, 448, 11. Quam utilis reli-

giosa servitus Dei, 178, 72. Pretiosa est servitus, que virtutum constat expensis, 1174, 15. Ea que servituti animæ inferunt, inutilia sunt omnia, etsi non desit effectus, 209, 9.

SERVILI multi Dominis liberiores sunt, 490, 20. Non conditio fortuita servum facit, sed probrosa insipientia, 465, 12. Declinanda non despicienda servulorum jurgia, 286, 10. Servulis gravior est per agellulos relegari, quam cædi verberibus, 690, 67. Servis pœna decernitur, liberis conferitur gratia, 679, 11. Servus Domini non potest idem esse servus peccati, 1160, 34.

SEVERITAS Dei in paucos, bonitas in omnes, 1061, 7. *V. DEUS.*

SICERÆ nomine Hebræi omnem potum qui inebriat, vocant, 552, 54.

SICERÆ dicitur interpretatione latina humerus, vel cervix, 516, 8; 486, 9.

SIGNA in celo nulla esse malefica et noxia, 70, 17.

SIGNUM suum posuit Christus in frontibus singulorum: ibi quoque Antichristus signa sua ponet, ut proprios recognoscat, 618, 27.

SILENTIUM ad omnia utile, et quomodo, 847, 15. Divina oracula solent singulariter sedentibus revelari, 962, 4. Silentium et tutum est et decorum, quod servat cum gravitate cautelam, 844, 5. Validum est acutum circumspexerunt munitionis: et firmissimum stabilitatis fundamentum, 842, 2, 3. David tacendo vicit adversarios suos: et quia sicut mutus factus est, vocem recepit, 837, 47. Etiam si in te verbum Dei sit, et tacebis in Dei verbo, et tacitus clamabis, ut audiaris a Christo, 845, 8. Taciturnitas ipsa medicina est, et velox in sermonibus magis vulnere, 834, 42. Supra fundamentum virtutis vox tuta est, sine fundamento, lubrica, 845, 4. Rarior tacendi virtus est quam loquendi, 1497, 10. Quicumque est facilis in verbis, interiora evacuat sua, et exterioribus passionibus inundatur, 1014, 17. Diabolus somnum querit, Christus silentium, 950, 11.

SIMON benedictio explicatur, 516, 10 et seq. In eo vindictæ læsi pudoris exemplum, 1832, 47. Ex ejus Tribu Scribæ descendebant, 517, 15.

SIMONIA. Obsequio gratuito usus ministerii sacerdotalis esse debet, 1498, 17. Non pretio taxatur Dei gratia, nec in sacramentis lucrum queritur, sed obsequium sacerdotis, 1348, 51. In Ecclesia Dei consortium illi habere non possunt, qui sancti Spiritus gratiam nundinantur, 1490, 19. Inexpiables est venditi culpa mysterii, et gratiæ vindicta coelestis transit ad posteros, 1548, 55.

SIMPLICITAS queritur, non ambitio desideratur, 1299, 53. Simplicitate nihil pretiosius, nihil ditius, 963, 21. Non dulcior fructus, 769, 9. Ea concurrens veritati in ipsa humilitate sublimis est, 1483, 60. Cauta debet esse, provida et spiritalis, 781, 10. Tarde inter astutias istius mundi, et sæcularium fluctus cupiditatum portum solet invenire, 235, 64.

DE SIMONIS gentilis quid tradat historia? 918, 73.

SOBRIETATEM elegimus, cujus gratia Jacob primatus quos non habebat, invenit, 932, 14. Non solum sobrii, sed juste sobrii esse debemus, 1101, 45. Nullum fragilitatis occidit, nulli parcimonia nocuit, 192, 18. Luxuriando facinus membra peccati, sobrietate autem membra justitiæ, 856, 34.

SOCORÆ significat tabernaculum, 1019, 5.

SOCRATES scripta Moysis potuit legere, vel ab aliis percipere qui legerant, 258, 24.

SOL creatura est, non Deus, 65, 1 et seq. A filio Dei creatus, 64, 5. Quantum Deus præstantior illo sit, 65, 2. An natura ignitus sit, 29, 14; 66, 9. Cur dicatur luminare magnum, 74, 25. Unde magnitudo ejus probetur? 75, 27. Quomodo in potestate dei sit? 65, 7. Globus ejus nulli propior, aut remotior, 74, 25. Ex eo signa aliqua colliguntur, 67, 12.

SORTIS omne augmentum generaliter exclusit Dei sententia, 608, 52; 610, 57 et seq. *V. USURA.*

SPADONEM qui ex homine efficiunt, arguntur, 85, 9.

SPERAT qui quod sperat, optat et diligit, 1060, 5. Quis supersperet? 1164, 22. Dat vires spes proxima, 1105, 5. Robur spei nostræ, et quedam sperantis auctoritas confidentia est, 1163, 28. Semper sperandum, *ibid.* De Domini miseratione non diffidendum, et quare? 853, 51. Non videtur homo esse, nisi qui in Deum sperat, 356, 1.

Quantis ad sperandum veniam nos Deus titulus indulgentiarum provocaverit? 1183, 6. Justus quo graviora toleraverit, magis sperat, 1214, 20. Spem semper adjicit spei, 1215, 21. Etsi conteras, etsi affligaris, etsi ægretudine deficias; tamen expecta Dominum, et non te confundet spes, 811, 74. Quomodo potest turbari, cui spes regni coelestis assurgit, 1245, 21. In tempore humilitatis nostræ spes consolatoria est, 1045, 7. Quando anxii et solliciti sumus, spes nos futurorum expectatione confirmet, 642, 12. De divina miseratione tum sperandum amplius, cum præsidia humana defecerint, 103, 57. Plus gravamus eum, in quo plurimum

spei vel fiducia habuisse dicimus, si postea nostram opinionem destituit, 873, 21. Spem periculis emere durum videtur, 1411, 1. Desperare segnitiei est materia : sperare autem incentivum est laboris, 994, 5.

SPERMATA inerrabilis solis portiones *μύρμα* Græci vocant, 68, 14.

SPIRITUS accepit et Filio; 1487, 66. Filius a Patre procedit, et Spiritus ab ipso procedit, 958, 9. Quis sit Spiritus principalis, 700, 72 et seq. Spiritus rectus quis sit, 698, 66. Cui Spiritus sanctus infunditur, maguarum plenitudo virtutum est, 1277, 54. *V. TERNITAS.*

SPIRITUS in homine, 83, 10, 11.

SCILLA folia fugiunt lupi, 123, 9.

STELLA Christi figura, 123, 9.

STEPHANI martyrium gloriosum, 83, 16. Primus ille martyr habebat in ore thesaurum, cum Christum in passione loqueretur, 1334, 75. Cur Deus Adæ ambulare visus est, et Stephano stare, 931, 13. Martyrio coronatus est, quia stantem videbat Jesum? 962, 18.

STONCI unde dogmatis sui hauserint sententiam : *Omnia sapientis esse*, 326, 37.

Stygia quid? 40, 18.

STOLA spirituale indumentum, et vestimentum est nuptiale, 1466, 231. Est insigne conjugii, 1504, 59.

STOMACHUS conscius secretorum capitis, compassionisque corpora, 236, 23.

STULTUS est qui nihil sapit. et stulta intellegit. 930, 17. Stulti cur conio vescantur, nec illis noceat? 48, 39.

SUBJECTIO Deo bona, non abjecta, non vilis; sed gloriosa atque sublimis, 785, 16. Subjectio mentium facit sedulam servitutem, 1123, 27. Ante subicitur, qui alios vult habere subjectos, 1128, 59. *V. CHRISTUS.*

SUSULANUS locus, 831, 35.

SUPERBIA quid et quantum vitii habeat, 1904, 54 et seq. Peccati diabolici causa fuit, 1040, 8. Maximum peccatum in homine superbia est, et cur? 1046, 8, 9. Hominem prima defecit, 1147, 20. Cavenda est, quæ etiam in prosperis supplantat, 776, 26. Nescit stare; et si ceciderit, non vult resurgere, 777, 29. Testimonium dicere, veritatis est: meritum elationis non refugere, gloriantis, 795, 40. Nihil tibi declarande virtutis contemplatione faciendum, 1339, 18. Omnis qui se exultat, etiamsi vera dicat, offendit, 1003, 56. Immitis et agreatis est omnia malitia, et inflatur aërio quodam tumore, 264, 87. Christus humiliavit se, ut tunc lapsus aboleret superbiam, 1226, 17. Veritas adversaria superbiæ est, 1485, 60. est, 1485, 60.

SUPERBIA descriptio, 1260, 54. Cur omnis superbus imundus est in conspectu Domini? 1167, 51. Subtile cor sanctorum, coagulationem cor superborum, 1085, 19.

SUPERCILIORUM decus et utilitas, 156, 58; 235, 18.

SUPPLICIUM. Cur ea quæ ad usum tibi diturna esse non possunt, ad supplicium diturna deprecas, 1543, 53.

SYLLA Mario victori bella civilia commovit, 951, 21.

SYNAGOGA nec initium nec finem habet, 1222, 3. Ejus caput erat Christus, 912, 62. Prior facta congregatio Dei, 984, 9. Postea derelicta, et quare? *ibid.* Legi nuptiæ, eaque mortua, Evangelio debuit nubere, 911, 61. Quamdiu viguit, laboravit Ecclesia: defectus illius, hujus est virtus, 1593, 57. Structura ejus Ecclesia surgente, dissolvitur, 1503, 6. Dereliquit Dominus judæos, et statim secuta est ruina Synagogam, 931, 13. Qui credit, non Synagogæ jam fructus est, sed Ecclesiæ, nec ex Synagoga nascitur, qui renascitur in Ecclesia, 1432, 172. Nemo de Ecclesia ad Synagogam sine periculo transit salutis, 1595, 52. Quam apte arbori fici comparatur? 1449, 161 et seq. Ejus mysteria videntur plerisque in Canticis exprimi, 984, 9. Quomodo Dominus condemnavit meretricis Synagogæ mores? 779, 6. Cain ejus figura fuit, 183, 5. *V. ECCLESIA ET EVANGELIUM.*

SYNAPSIS granum Christus, 1434, 182 et seq.

T

TACTU plerumque probamus, quæ oculis probare non possumus, 138, 64.

TENEBROSUS et homilitas virtutis dicitur, et humilitas afflictionis, 1234, 10.

TAU Latina interpretatione significat erravit, vel consummavit, 1246, 1.

TAURINI haustus sanguinis lethalis est homini, 48, 41.

TEMPERANTIA est correctionis prævia, disciplinæ magistra, 446, 5. Resecat cupiditates, 446, 8.

TEMPLUM quod ædificavit Salomon typus Ecclesiæ fuit, 1311, 80.

In Templis Dei conduntur fidelium Domini reliquæ, 508, 80.

TEMPUS ab hoc mundo, non ante mundum, 10, 20. Divide saltem Deo, et sæculo tempora tua, 1218, 32.

TERREBRÆ sunt universa comparatione lucis æternæ, 926,

2. Tenebras cordis prope ubique loco criminis legimus, 920, 79.

TENTATIONEM inter et probationem discrimen, 504, 66.

Quando mens probetur? 518, 13. Diabolus sic tentat, ut exploret: sic explorat, ut tentet, 1359, 19. Tentat ille ut subruat, Deus tentat, ut coronet, 504, 66. Adest inimicus, qui semper insidiatur: et si illum non vides, adest: et si illum non sentis, incuras, 844, 7. Non impugnare adversarius substantiam animæ, nisi potestatem accepisset a Domino, 835, 52. Nemo sine tentatione potest ex hoc vitæ curriculo demigrare, et cur? 1595, 59. Nemo potest esse expertus tentationis, 1075, 46. Quomodo omne iter istius vitæ plenum sit laqueorum? 400, 24. Quo magis justus est quisque, eo magis illi insidiatur inimicus, 810, 70. Prior hominum tentatio, quam natura quæ alimenta dedit, non vitia præscripsit, 79, 2.

Tentari sæpe justos cur Deus patitur, 678, 9; 917, 71; 1186, 8. Homo nisi tentationibus fuerit ventilatus, fragilia quæque veluti paleas a se non potest separare, 905, 40. Propter peccatum tentationes sæpe nascuntur, 1085, 15. Tunc adversariis nostris potestas gravioris tentationis permittitur, cum culpa animæ gravior reperitur, 835, 48. Quomodo principes mundi te in tuo pectore interdum gratis persequantur, interdum non gratis, 1239, 6.

Tria præcipue docemur esse tela diaboli, gulæ jactantiæ, ambitionis, 1339, 17; 1345, 38. Tentamenta diaboli plena esse mendacii, 174, 61. Tentationes verborum maximæ sunt, 635, 8. Vides inopem justum tentaris, vides divitem iniquum tentaris, et hæc infirmitas serpit in multos, 1245, 20. Grandis laqueus cum divitiis promittuntur, cum honore, cum amicitia tyrannorum, 1155, 53. Exigua momentis mens inclinatur humana, et huc atque illic per versutis suadentis frequenter impellitur, 1337, 10. Diversitas tentationum pro diversitate certantium est, 1544, 39. Multa imprimis noctis tempore tentamenta proserpunt, 1072, 45 et seq. Cavendum ne quos in domo Dei manus divina plantavit, manus adversa supplantet, 776, 27. Tempus tentationum tempus humilitatis nostræ, 1045, 7.

Quomodo Christus nos docuerit tentationibus resistere? 191, 16. Justorum est ut cum se tentari viderint, adjumentum deprecant, 921, 83. Rogare debemus ut eas tentationes subeamus, quas ferre possimus, 1345, 42. Manus Domini ibi dicitur esse, ubi est hominis, diabolo infestante, tentatio, 824, 21. Qui statuit custodire judicia Dei, non timet tentationes, 1146, 18. Cur tentationem nequitiam timere debeamus, 1344, 37 et seq. Quomodo diabolus dum sanctos Domini tentat, meliores reddit, 904, 40. Torrens voluptatis est in tentationibus fortitudo, 775, 24. His qui tentationes omnes subeunt, debetur paradisi requies, 756, 58. *V. DIABOLUS.*

TERRÆ qualitas et positio quæ sit? 11, 23. Quomodo invisibilis fuerit? 14, 26; 35, 7; 38, 14; 42, 23. Et incompressa, 15, 28. In tres species dividitur, continentem, insulam, peninsulam, 336, 33. Terra in qua constitimus, in hemicyclo cæli est, 1120, 20. Mensuram circuitus terræ Geometrarum centum octoginta millibus stadiorum æstimaverunt, 115, 7. Eam comprehendere impossibile esse Scriptura demonstrat, *ibid.* Plerasque partes terrarum sæpe fuisse descriptas loquuntur historici, 1294, 53. Terra minima mundi portio est, 761, 49. Non habitatores, sed accolæ sumus terræ hujus, 330, 41.

Terræ fecunditas quanta? 46, 53. Ante et post hominis peccatum, 49, 43 et 46. Nihil inane germinat, 47, 59. Quomodo germinet ac fructificet, describitur, 46, 54. Decens ordo in terræ fructificatione, 49, 42.

Terra cælestis quæ non præterit, quæ sit? 786, 20.

TESTAMENTUM dicitur, quo defertur bonorum hæreditas, 196, 28.

TESTAMENTUM vetus in typo, novum in veritate, 197, 26. Venit Dominus Jesus, novum detulit Testamentum, et illud quod erat vetus, factum est novum: evertit intellectum secundum litteram, et statuit intelligentiam spiritali, 629, 12. Testamento novo divinæ gratiæ pignus tenemus, 197, 28. Cur Testamentum Domini canticum dicitur, 1052, 26. *V. EVANGELIUM ET SCRIPTURA.*

THALES dixit quod omnia ex aqua constarent, 5, 6.

THAMAR mulieris famose nomen in Dominica generatione cur Evangelista inseruerit? 1519, 17 et seq.

THEOTIMUS sciens prudensque impetu libidinis oculos amissurus dixit: Vale amicum lumen, 1531, 64.

THERACAM de corpore serpentis confici solere dicitur, 175, 59.

THETE, id est, exclusio, 1079, 1.

THOMAS non de resurrectione Domini, sed de resurrectionis videtur qualitate dubitasse, 1540, 160. India illi patuit, 954, 21.

THYMALLUS piscis a flore nomen habet, 81, 6. De eo dicitur: Aut piscem olet aut florem, *ibid.*

Tigams catuli qua arte eripiantur, 120, 21.
Tigris fluvius dicitur esse velocior omnibus, 134, 17.
Asperius præterfluit, *ibid.*; 755, 36.

TIMOR ex corporalibus et materialibus nascitur, 1009, 1.
Excludit timor timorem, 1241, 10. Si noxii nihil timeant, innocentes semper timeant, 1175, 18. Quæ poena major, quam timere quod vitare non possis, nec quod timearis, evadere, 769, 8.

Timere virtutis est, 1076, 53. Est timor sanctorum, 1240, 8. Deum solum esse metuendum, 1436, 110. Timentes Deum et sapientes sunt et beati, 1036, 1. Christum timere, pietatis timor est, non infirmitatis, 1033, 3. Plenitudo sapientiæ timere Deum, 1151, 31. Nisi quis timeat Deum non potest renuntiare peccato, 6, 12. Timor disciplina sapientiæ est, 791, 28. In eundem concurrat effectum confidentia cupientis æterna, et divina trepidantis, 1210, 8. Est timor qui configit carnes, 1169, 40. Contritio cordis et timor iudicii salubriter compungunt, stimulant non vulnérant, 1252, 20. A timore Domini processus quidam est ad gratiam charitatis, 1237, 56. Basis aurea timor plenus disciplinæ, 1050, 38. Informatur per sapientiam, instruitur per intellectum, consilio dirigitur, virtute formatur, cognitione regitur, pietate decoratur, *ibid.* Timor Domini nisi secundum scientiam sit, nihil prodest, immo obest plurimum, 1029, 36, 37.

TOMAS misericordia commendatur, 501, 2 et seq.

TOMITIA illi quomodo homines esse possunt? 412, 5.

TORAZU lapidis historia, et qualitates, 1182, 41.

TRECENTOS T Græca litera significat, 287, 15. In trecentis cruce Christi significari certum est, 276, 125. Trecenta æra crucis insigne declarant, 1391, 30.

TRINITAS distinctionem significat personarum, unitas potestatem, 774, 22. Nihil materialis compositionis immune atque alienum putamus præter solam Trinitatis substantiam, 358, 58. Sola immutabilis est, 1119, 18. Nihil præscriptum, nihil circumscriptum, nihil emensum, nihil dimesum habet, 1266, 13. Evidens testimonium ad probandam Trinitatem coeternam atque perfectam, 1546, 45. Hæc una sententia hæreticorum omnium machinæ destruit, ut unius potestatis, majestatis atque virtutis Trinitatem esse credimus, 734, 72. Una Trinitatis voluntas est, 699, 71. Qui unius voluntatis Trinitatem asserunt, unius utique asserunt potestatis, 1535, 5. Si unitus Trinitatis est, indiscreta utique magnitudo, sicut indiscreta operatio, 1458, 19. Udo colligatur unum esse regnum Patris et Filii et Spiritus sancti, 958, 8. Licet Individua divinitas, distincta persona est, 1432, 92. Numquam potest a se Trinitas separari, 1512, 92. Ea specie videri potest, quam voluntas elegerit, non natura formaverit, 1274, 25. In constitutione mundi operatio Trinitatis elucet, 16, 29. In mysterio Trinitatis triplex sapientia, 1265, 5.

Filium Dei unius naturæ esse cum Patre, 518, 18. In Patre et Filio non una persona, sed una constantia est, 128, 41. Filii cum Patre unitas majestatis et divinitatis, 153, 26. Eodem Pater et Filius majestatis honorantur nomine, 31, 18. Pater et Filius per luminis et nominis unitatem ambo unum sunt, 774, 24. Fides æquat Filium Patri, atque utriusque eandem gloriam proficitur, 113, 74. Cave ne putes Filium Dei non primum esse, quia Filius est, 1283, 12. Non alia voluntas Patris, alia Filii, 517, 60. Filii ejusdem cum Patre est Divinitatis, qui ejusdem est voluntatis, 862, 14; 864, 18. Sicut imago Dei Deus, sed unus Deus: ita et diviæ imago bonitatis bona, sed una bonitas, 1488, 68. Claret unum Patris et Filii esse dominatum, 1470, 248. Patrem et Filium potestatis unius esse, 1511, 27. Eandem esse Patris et Filii gloriam eandemque virtutem, 1309, 84. Una est operatio Patris, Filii et Spiritus sancti, et una operationis potestas, et majestas una factorum est, 729, 6. Unitas operationis in Patre et Filio, 852, 24. Cur Patri et Filio una virtus, et communis operatio, 875, 20. In operibus Patris Jesus videtur, in operibus Filii et Pater cernitur, 1268, 7. In Filio totus est Pater, sicut in Patre totus est Filius, 945, 18. Solum divinitas facit: generatio et Patrem testificatur et Filium; ut nusquam Filius sine Patre aut Pater videatur esse sine Filio, 1286, 12. Qui Filium a Patre separat, majorem Patri injuriam facit, 1035, 8. Pater in Filio personarum definitione distinguitur, potestatis veritate connectitur, 1505, 5. Cum solum dico Patrem, Filium non separo, 645, 15. Quomodo Pater complacet in Filio, et Filius benedicit Patrem, 884, 85. Trinitatem confitentur qui ad baptismum veniunt, et quare? 1488, 67.

TRISTITIA quæ nobis sit utilis? 180, 73. Utilior sæpe est, quam comitem solet habere gravitatem, 1116, 9.

TRUMPETUM pompa qualis olim fuerit, 1527, 109 et seq. Minuit fructum triumphi mercedis susceptio, 288, 17.

TRUMPETI ex hostibus amici, ex amicis rursus in hostiles tumultus sunt progressi, 934, 21.

TRUPES quid? 355, 54.

TURTUR, ut pullos suos incurset lupus, aïlo squille tota superjacit, 123, 29. Ejus vicuitas laudatur, 104, 62. Compare amisso, concubitu indulgere non novit, 1212, 15.

TURTUR marina post mortem amplius quam viva nocere perhibetur, 95, 31.

TYRANUS qui jam victus laterit, imagines si quis habeat, jure damnatur, 853, 27.

U

ULYSSEM post decem annorum exsilia festinantem ad patriam Lotophagi, et horti Alcinoi retardarunt, ac Sirenum cantus ad naufragium pene deduxerunt, 1354, 2.

UMBRA sua corpori omni adhaeret, et quibus modis, 19, 5; 66, 11. Quare sol minores umbras faciat in æstivano, 72, 21. Cur majores in hyeme, in æstate minores, 75, 23. Umbra aliqua salutis est, 75, 22. Præterit umbra, non veritas, 1159, 6.

UNGUENTUM olere luxuriosi hominis, vel potius non hominis est, 1500, 27.

UNITAS prævaricari non potest, 155, 26. Coerces omnia, et regit, 972, 2.

UNITAS lux mea dicitur, 725, 49. Occisus est in typo Legis, ut Synagoga Legis laqueis solveretur, 725, 48.

UNSA fertur informes catulos lingua fingere, 229, 18. Verbascum vulneribus suis medetur, *ibid.*, 19.

UNUS æger fornicis devorat, 125, 26.

USURA ab usu dicta, 605, 43. Cur græci *torois* appellaverunt usuras. Quodcumque sorti accidit, usura est, 867, 49.

Sortem fenoris dicunt illi quod debetur, 595, 14. Quæ bona et mala usura sit? 805, 62. Ubi jus belli, ibi iustum jus usuræ, 608, 51. Malum est fenus quo queruntur usuræ, 595 et seq. Veteris atque divinæ præscripto legis inhiabitur, 606, 46. Arguuntur qui cum pecuniâ deest negotiatoribus, de mercedibus eorum tamquam usurarum emolumenta percipiunt, 607, 49. Scriptura feneratorum cum idololatra copulavit, ut crimen æquaret, 609, 52. Usuram petere, suffocare est: fenerator, est hominem occidere, 607, 46. Cavendum ne nos alieno obligemus debito, 620, 90. Dominus non nostræ, sed suæ peruncæ, querit usuram, 1494, 95.

UXORIS non tam polchritudo, quam virtus et gravitas delectat virum, 284, 6. Nulli licet scire mulierem præter uxorem, 501, 59. Lex divina eam dimitti prohibet, 1471, 4 et seq. Vulgus mulierum nunc male audit, ut relicto seniore marito, juniorem sequantur, 1553, 134. V. CONJUGIUM ET MATRIMONIUM.

V

VALENTINUS hæreticus vulneratus est, 1480, 41.

VANITAS temporalium est, veritas æternorum, 1016, 25. Sapiens qui cogoscit hujus sæculi vanitatem, non diuturnam vitæ hujus precatur usuram, 857, 36. Avertamus oculos nostros a vanitatibus, ne quod oculos viderit, auiquis concupiscat, 1028, 27 et seq. V. MUNDUS.

VAV littera cuius interpretatio, ille est, et non alius: vel, et ille, 1053, 1.

VENA plus habet sanguinis quam spiritus, 266, 92. Venarum pulsus infirmitatis vel salutis interuuncius, 141, 73.

VENERARIUM, locus ubi passus est Christus, 958, 5.

DE VENERARIIS nullum in divinarum serie scripturarum justum invenimus, 1071, 42.

VENERATI alicujus animantis creaturam condemnare non debemus, 147, 7. Quare cum utilibus alimentis lethalia et perniciosa generentur? 47, 58 et seq. Ad correptionem nostram nata sunt, non ad deformationem, 126, 58. V. SERPENS.

VERBUM Dei substantivum unum est, et non multa verba, 529, 55. Verbum Dei est nomen Patris, 896, 19. Non opus est, sicut quidam ait, sed operans, 198, 52. Vita est, et quamobrem? 795, 54. Regale est, judiciale, et plenum justitiæ sacerdotialis, 361, 14; 423, 14. Ubique est, 199, 52. Vocem non habebant, qui Verbum negabant, 1159, 6. Qui verbum videt, qui particeps Verbi est, utique et ipse est: qui autem nescit Verbum, non est, 812, 78. Verbum cognoscere majus opus est, quam ministrare, 1106, 11.

Verbi cælestis virtutes cognitione sunt placida, non sonitu ac fragore terribiles, 950, 10. In caelo permanet Verbum, quia inde defectus est Satanas, 1117, 40. Omnia nobis factum est Verbum Dei, 927, 4. Quale Verbi divini cum carne conjugium? 726, 51. Verbum Dei sanitas est, 823, 19. Osculatur nos Dei Verbum quando sensum aurium Spiritus cognitionis illuminat, 975, 5. Osculum Verbi est lumen cognitionis sacra, 559, 8. Verbum divinum nobis aliquando vere moritur, 422, 13. Unum Verbum multa sunt, et multa verba unum est, 990, 20. V. FILIUS ET TRUMPETUS.

VERBUM prius iustus operatur, sequitur vocis officium, 1505, 68. In hominibus verbum conseruatur voce doctoris, 1505, 75. Nihil apud me distat in verbo, quod non distat in sensu, 1296, 42. Negligere verba debemus, spectare mysteria, *ibid.* Otiosum verbum est, loqui opera hominum, pro quo rationem sumus reddituri, 1251, 20. Si pro otioso verbo periculum est, quanto magis pro criminoso, 844, 5.

Verbo Dei semper possumus inhærere et noctibus et diebus, si in lege Dei meditemur die ac nocte, 876, 25. Quomodo nunc viventes umbram sequimur verborum Dei? 999, 19. Nunquam negligamus verbum Domini, ex quo quidam omnium origo virtutum est, universorumque operum quibus processus, 1144, 12. Non gladio diaboli sed verbo Dei vincitur, 845, 7. Debitor est omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, 615, 71. Sed nulli est auferendum, *ibid. et seq.* Non multi sunt, qui verbo Dei vivunt, 114, 91. Verbum Dei aliis magna lux est, aliis lucerna, 1144, 6, 9. Verbum Dei gladius est Spiritus sancti, et gladius spiritus nequissimi est verbum malum, 786, 24. Clavis tui oris est, 1567, 48. Repulsorium tædiorum est, 1015, 15. *V. Meditatio.*

VERITAS tota hic non potest comprehendi, 999, 19. Nunc de his quæ non comprehendimus, loqui vera non possumus, 810, 68. Quomodo fiat processus a veritatis confessione ad cognitionem iustitiæ divinæ, 1258, 57. Anima solum veritatis attingit, quando se ab isto secerat corpore, nec a sensibus illuditur, 394, 10. Periculum est non solum falsa dicere, sed etiam vera, 900, 25.